
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 민생경제과

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

민생경제과 12,109,623 15,156,817 △3,047,194

국 3,665,733

균 533,750

도 2,016,773

군 5,893,367

지역경제활성화 2,772,736 4,774,012 △2,001,276

국 5,100

도 822,249

군 1,945,387

지역경제활성화 2,772,736 4,774,012 △2,001,276

국 5,100

도 822,249

군 1,945,387

물가안정 및 지역경제 활성화 13,980 16,668 △2,688

201 일반운영비 7,180 7,948 △768

01 사무관리비 6,280 7,048 △768

○초과근무자 급량비
3,840

○지방물가대책위원회 참석수당
700

○중소기업육성기금 위원회 참석수당
840

○물가안정캠패인 관련 소모품 구입
900

03 행사운영비 900 900 0

○행락철 및 명절 물가안정 캠페인 전개
900

202 여비 4,800 6,720 △1,920

01 국내여비 4,800 6,720 △1,920

○지역경제 업무추진
4,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○지역경제활성화 추진 2,000

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업 34,000 17,000 17,000

국 5,100

도 3,570

군 25,330

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업
17,000

301 일반보전금 17,000 17,000 0

국 5,100
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8,000원*5명*12월*8일

70,000원*10명*1회

70,000원*4명*3회

150,000원*6회

300,000원*3회

20,000원*5명*12월*4일

850,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

도 3,570

군 8,330

14 기타보상금 17,000 17,000 0

○착한가격업소 맞춤형 인센티브사업
17,000

국 5,100

도 3,570

군 8,330

소비자고발센터 및 물가조사 지원 46,142 42,880 3,262

101 인건비 9,466 9,264 202

04 기간제근로자등보수 9,466 9,264 202

○유급물가 모니터요원
9,466

307 민간이전 36,676 33,616 3,060

03 민간단체법정운영비보조 36,676 33,616 3,060

○소비자고발센터 운영비 지원
36,676

재래시장 활성화 추진 46,884 546,580 △499,696

201 일반운영비 46,884 46,580 304

01 사무관리비 14,400 13,800 600

○전통시장(4개소) 의무소독
10,800

○시장 캠페인 추진 홍보물품 및 현수막 제작
등 800

○시장관리 청소물품 구입
2,800

02 공공운영비 32,484 32,780 △296

○전통시장 시설물 유지관리 3,000

○시장 4개소 CCTV운영
6,024

○전통시장 전기 안전진단 수수료
5,460

○전통시장 공공요금
18,000

시장관리 도우미 운영 48,900 69,264 △20,364

도 14,670

군 34,230

101 인건비 48,900 69,264 △20,364

도 14,670

군 34,230

04 기간제근로자등보수 48,900 69,264 △20,364

○시장관리 도우미 48,900

―4대보험 1,572

도 472

군 1,100
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850,000원*20개소

78,880원*2명*60일

36,675,640원*1개소

1,200,000원*9회

400,000원*2개소

350,000원*2개소*4회

125,500원*4개소*12개월

60,000원*91개소

1,500,000원*12개월

1,572,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

―인건비
47,328

도 14,198

군 33,130

시장매니저 지원사업 18,289 0 18,289

101 인건비 18,289 0 18,289

04 기간제근로자등보수 18,289 0 18,289

○인건비 16,329

○4대보험 1,960

전통시장 문화행사 13,200 23,600 △10,400

307 민간이전 13,200 23,600 △10,400

04 민간행사사업보조 13,200 23,600 △10,400

○전통시장 와글와글시장가요제 개최
13,200

전통시장 화재공제 지원사업 2,000 2,400 △400

도 846

군 1,154

307 민간이전 2,000 2,400 △400

도 846

군 1,154

02 민간경상사업보조 2,000 2,400 △400

○전통시장 화재공제 지원사업
2,000

도 846

군 1,154

전통시장 및 상점가 시설현대화사업 660,321 0 660,321

도 660,321

401 시설비및부대비 660,321 0 660,321

도 660,321

01 시설비 660,321 0 660,321

○전통시장 및 상점가 시설현대화(장계시장) 660,321

도 660,321

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 8,520 13,740 △5,220

도 2,556

군 5,964

307 민간이전 8,520 13,740 △5,220

도 2,556

군 5,964

02 민간경상사업보조 8,520 13,740 △5,220

○소상공인공제(노란우산공제)가입지원
8,520

도 2,556

군 5,964
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9,860원*4명*12개월*20일*5시간

9,860원*8시간*23일*9개월

13,200,000원*1회

100,000원*20개소

8,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

영세소상공인 카드수수료 지원 67,620 96,600 △28,980

도 20,286

군 47,334

301 일반보전금 67,620 96,600 △28,980

도 20,286

군 47,334

14 기타보상금 67,620 96,600 △28,980

○영세소상공인 카드수수료 지원
67,620

도 20,286

군 47,334

지역사랑상품권 발행지원(개인) 1,500,000 3,000,000 △1,500,000

도 120,000

군 1,380,000

301 일반보전금 1,500,000 3,000,000 △1,500,000

도 120,000

군 1,380,000

14 기타보상금 1,500,000 3,000,000 △1,500,000

○할인보상액(개인10%)
1,500,000

도 120,000

군 1,380,000

지역사랑상품권 발행지원 312,880 935,280 △622,400

201 일반운영비 297,600 906,000 △608,400

01 사무관리비 297,600 906,000 △608,400

○장수사랑상품권 제작
90,000

○카드형 장수사랑상품권 발행
36,000

○판매대행수수료 84,000

○환전대행수수료 84,000

○홍보비 3,600

301 일반보전금 6,000 20,000 △14,000

14 기타보상금 6,000 20,000 △14,000

○할인보상액(법인및단체5%)
6,000

403 자치단체등자본이전 9,280 9,280 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,280 9,280 0

○통합관리서비스 이용료
9,280

중소기업육성 228,000 136,720 91,280

도 14,400

군 213,600

중소기업육성지원 228,000 136,720 91,280
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67,620,000원

15,000,000,000원*10%

125원*720,000장

3,000,000원*12개월

7,000,000원*12개월

7,000,000원*12개월

500,000원*12개월

40,700원*19개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

도 14,400

군 213,600

중소기업 환경개선 사업 48,000 61,720 △13,720

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 48,000 60,720 △12,720

도 14,400

군 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 60,720 △12,720

○중소기업 근무환경시설 개선
48,000

도 14,400

군 33,600

소상공인 지원 특례보증사업 100,000 75,000 25,000

306 출연금 50,000 50,000 0

01 출연금 50,000 50,000 0

○소상공인 특례보증 지원 50,000

307 민간이전 50,000 25,000 25,000

08 이차보전금 50,000 25,000 25,000

○특례보증 융자지원분 이차보전금 50,000

스마트공장 제조혁신 지원사업 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 80,000 0 80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 0 80,000

○스마트공장 도입기업 지원 2개소
80,000

농공단지 조성 및 운영 438,710 503,450 △64,740

도 180,000

군 258,710

농공단지 관리 438,710 503,450 △64,740

도 180,000

군 258,710

농공단지 관리 42,710 41,798 912

101 인건비 12,072 13,860 △1,788

04 기간제근로자등보수 12,072 13,860 △1,788

○농공단지 관리 및 제초작업
12,072

201 일반운영비 30,138 27,438 2,700

01 사무관리비 6,600 9,300 △2,700

○기업유치 홍보 및 운영관리 3,000

○무인경비시스템 사용료
3,600

02 공공운영비 23,538 18,138 5,400

○농공단지 운영관리 23,538
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80,000,000원*60%

40,000,000원*2개소

78,900원*3개소*3명*17일

100,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농공단지 조성 및 운영
단위: 농공단지 관리 (단위:천원)

―전기요금 납부 20,400

―상하수도요금 납부 288

―소규모 수리수선 2,850

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

○체육시설관리 재료(비료 등) 구입 500

농공단지 활성화 지원사업 180,000 210,000 △30,000

도 72,000

군 108,000

301 일반보전금 180,000 210,000 △30,000

도 72,000

군 108,000

14 기타보상금 180,000 210,000 △30,000

○농공단지 활성화 지원
180,000

도 72,000

군 108,000

노후농공단지 기반시설 정비(전환사업) 216,000 250,000 △34,000

도 108,000

군 108,000

401 시설비및부대비 216,000 250,000 △34,000

도 108,000

군 108,000

01 시설비 216,000 250,000 △34,000

○노후농공단지 기반시설 정비
216,000

도 108,000

군 108,000

일자리 창출 1,424,543 1,378,459 46,084

국 104,593

균 500,000

도 200,428

군 619,522

일자리 창출 추진 15,092 15,092 0

일자리 업무추진 13,772 13,772 0

201 일반운영비 8,932 8,932 0

01 사무관리비 8,932 8,932 0

○일자리 및 청년정책 위원수당
3,360

○일자리사업 홍보현수막 제작
500

○일자리청년팀 초과근무자 급식비
3,072
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1,700,000원*12월

24,000원*12월

30,000,000원*12개소*50%

216,000,000원

70,000원*24명*2회

50,000원*5개*2회

8,000원*4명*8일*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 일자리 창출 추진 (단위:천원)

○일자리공시제 보고서 제작
2,000

202 여비 4,840 4,840 0

01 국내여비 4,840 4,840 0

○일자리창출 및 발굴 추진
3,840

○일자리정책 선진지견학 및 벤치마킹
1,000

취업상담사 업무추진 1,320 1,320 0

201 일반운영비 120 120 0

02 공공운영비 120 120 0

○고용안정정보망 사용료
120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○취업상담사 교육 및 출장여비
1,200

공공근로사업 175,950 159,750 16,200

공공근로사업 175,950 159,750 16,200

101 인건비 175,950 159,750 16,200

04 기간제근로자등보수 175,950 159,750 16,200

○공공근로사업 인건비 175,950

―인건비 153,000

―보험료 및 수당
22,950

지역맞춤형 일자리창출 1,233,501 1,203,617 29,884

국 104,593

균 500,000

도 200,428

군 428,480

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(JOB센터) 800,000 520,000 280,000

균 500,000

도 100,000

군 200,000

307 민간이전 800,000 520,000 280,000

균 500,000

도 100,000

군 200,000

02 민간경상사업보조 800,000 0 800,000

○장수군 로컬 JOB센터 운영
800,000

균 500,000

도 100,000

군 200,000
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2,000,000원*1회

20,000원*4명*4일*12개월

125,000원*4명*2회

10,000원*1대*12월

20,000원*1명*5회*12월

1,700,000원*15명*6개월

255,000원*15명*6개월

800,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 90,832 122,200 △31,368

도 59,041

군 31,791

101 인건비 90,832 122,200 △31,368

도 59,041

군 31,791

04 기간제근로자등보수 90,832 122,200 △31,368

○지역공동체일자리 사업
90,832

도 59,041

군 31,791

청년일자리 사업 25,200 46,850 △21,650

도 10,080

군 15,120

307 민간이전 25,200 46,850 △21,650

도 10,080

군 15,120

02 민간경상사업보조 25,200 46,850 △21,650

○청년취업 지원사업
25,200

도 10,080

군 15,120

신중년일자리 사업 33,600 50,400 △16,800

도 13,440

군 20,160

307 민간이전 33,600 50,400 △16,800

도 13,440

군 20,160

02 민간경상사업보조 33,600 50,400 △16,800

○신중년 취업지원사업
33,600

도 13,440

군 20,160

장수군 청년혁신가 예비창업지원 30,000 14,000 16,000

308 자치단체등이전 30,000 14,000 16,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 14,000 16,000

○장수군 청년혁신가 예비창업지원
30,000

청년창업 더하기지원사업 38,400 38,400 0

307 민간이전 2,400 2,400 0

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○스타트창업 지원(컨설팅분야)
2,400

402 민간자본이전 36,000 36,000 0
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1,682,074원*9명*3개월*2회

700,000원*3명*12개월

700,000원*4명*12개월

15,000,000원*2개소

1,200,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,000 36,000 0

○스타트창업 지원
36,000

지역주도형 청년일자리사업(청년비상 일자리) 74,784 157,380 △82,596

국 38,865

도 4,664

군 31,255

307 민간이전 74,784 139,080 △64,296

국 38,865

도 4,664

군 31,255

02 민간경상사업보조 74,784 139,080 △64,296

○인건비 ,자율지원비, 교육비 등 74,784

국 38,865

도 4,664

군 31,255

지역주도형 청년일자리사업(청년창업공간지원) 129,170 131,780 △2,610

국 64,585

도 12,917

군 51,668

307 민간이전 129,170 112,280 16,890

국 64,585

도 12,917

군 51,668

02 민간경상사업보조 129,170 112,280 16,890

○지역주도형 2유형 청년창업지원사업
129,170

국 64,585

도 12,917

군 51,668

지역주도형 청년일자리사업(장수 청년상생 네트워킹) 2,572 77,007 △74,435

국 1,143

도 286

군 1,143

307 민간이전 2,572 72,007 △69,435

국 1,143

도 286

군 1,143

02 민간경상사업보조 2,572 72,007 △69,435

○인건비, 교육비, 자율지원
2,572

국 1,143

도 286

군 1,143
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30,000,000원*2개소*60%

129,170,000원*1식

2,572,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

청년 나래이음 일자리 지원사업(국도비직접지원) 3,190 6,960 △3,770

308 자치단체등이전 3,190 6,960 △3,770

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,190 6,960 △3,770

○인건비 및 기타지원비
3,190

청년 나래이음 플러스 일자리 지원사업(국도비직접지원
)

5,753 6,960 △1,207

308 자치단체등이전 5,753 6,960 △1,207

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,753 6,960 △1,207

○인건비 및 기타지원비
5,753

청년정책지원 245,377 308,461 △63,084

국 500

도 93,675

군 151,202

청년 지원 강화 245,377 308,461 △63,084

국 500

도 93,675

군 151,202

전북형 청년지역정착 지원사업 79,200 86,400 △7,200

도 39,600

군 39,600

301 일반보전금 79,200 86,400 △7,200

도 39,600

군 39,600

14 기타보상금 79,200 86,400 △7,200

○전북형 청년수당 포인트지급
79,200

도 39,600

군 39,600

청년소통공간 운영사업 54,667 64,651 △9,984

101 인건비 21,112 21,096 16

04 기간제근로자등보수 21,112 21,096 16

○청년활동가 인건비 및 4대보험비
20,000

○청년활동가 연차수당 632

○청년활동가 여비 480

201 일반운영비 17,555 17,555 0

01 사무관리비 6,355 6,355 0

○청년정책 홍보책자 제작
3,000

○정수기, 복사기 렌탈
1,355

○청년소통공간 운영 2,000
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3,190,000원*1식

5,753,000원*1식

300,000원*22명*12개월

2,500,000원*1명*8개월

78,900원*8일

20,000원*3일*8개월

3,000,000원*1식

112,900원*12개월

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 청년정책지원
단위: 청년 지원 강화 (단위:천원)

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○청년소통공간 공공요금
1,200

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○청년의날 행사 10,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○청년 간담회 및 행사 참석자보상
2,000

307 민간이전 14,000 24,000 △10,000

02 민간경상사업보조 14,000 24,000 △10,000

○청년동아리 지원 14,000

청년월세 한시 특별지원사업 1,000 29,000 △28,000

국 500

도 150

군 350

301 일반보전금 1,000 29,000 △28,000

국 500

도 150

군 350

14 기타보상금 1,000 29,000 △28,000

○청년월세 한시 특별지원사업
1,000

국 500

도 150

군 350

전북형 청년활력수당 48,000 48,000 0

도 24,000

군 24,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

도 24,000

군 24,000

14 기타보상금 48,000 48,000 0

○전북형 청년활력수당 지급
48,000

도 24,000

군 24,000

전북청년 함께 두배적금 사업 24,000 12,000 12,000

도 12,000

군 12,000

301 일반보전금 24,000 12,000 12,000

도 12,000

군 12,000

14 기타보상금 24,000 12,000 12,000
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100,000원*12개월

10,000,000원*1식

20,000원*100명*1회

2,000,000원*7개소

1,000,000원*1식

500,000원*16명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 청년정책지원
단위: 청년 지원 강화 (단위:천원)

○전북청년 함께 두배적금(기존23년)
12,000

도 6,000

군 6,000

○전북청년 함께 두배적금(신규)
12,000

도 6,000

군 6,000

전라북도 군복무 청년 상해보험 가입 지원 2,660 3,560 △900

307 민간이전 2,660 3,560 △900

06 보험금 2,660 3,560 △900

○군복무 청년 상해보업 가입 지원 2,660

청년 멘토 육성 및 네트워킹 추진사업 2,850 2,850 0

도 1,425

군 1,425

201 일반운영비 350 350 0

도 175

군 175

01 사무관리비 350 350 0

○청년지기 운영비(워크숍, 간담회 등)
350

도 175

군 175

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 1,250

군 1,250

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○청년지기 활동비
2,500

도 1,250

군 1,250

청년 도약프로젝트 33,000 0 33,000

도 16,500

군 16,500

307 민간이전 33,000 0 33,000

도 16,500

군 16,500

02 민간경상사업보조 33,000 0 33,000

○청년도약프로젝트 * 1식 33,000

도 16,500

군 16,500

사회적경제기반구축 360,640 359,840 800

균 33,750

도 105,315
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100,000원*10명*12개월

100,000원*10명*12개월

350,000원*1식

250,000원*1명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 사회적경제기반구축
단위: 사회경제조직지원 (단위:천원)

군 221,575

사회경제조직지원 360,640 359,840 800

균 33,750

도 105,315

군 221,575

마을기업 지정(예비, 신규, 재지정, 고도화) 30,000 50,000 △20,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○마을기업 지정(신규,재지정,예비,고도화)
30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

마을기업 육성지원(사무장) 92,640 68,040 24,600

도 42,240

군 50,400

307 민간이전 92,640 68,040 24,600

도 42,240

군 50,400

02 민간경상사업보조 92,640 68,040 24,600

○마을기업 사무장 지원사업
92,640

도 42,240

군 50,400

마을기업 육성지원(도고도화) 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○마을기업 도 고도화 지원사업
50,000

도 15,000

군 35,000

사회적기업 육성지원(일자리창출) 25,000 46,000 △21,000

균 18,750

도 1,875
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30,000,000원*1개소

23,160,000원*4개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 사회적경제기반구축
단위: 사회경제조직지원 (단위:천원)

군 4,375

307 민간이전 25,000 46,000 △21,000

균 18,750

도 1,875

군 4,375

02 민간경상사업보조 25,000 46,000 △21,000

○사회적기업 일자리창출(일반)
10,000

균 7,500

도 750

군 1,750

○사회적기업 일자리창출(전문)
15,000

균 11,250

도 1,125

군 2,625

사회적경제 중간지원조직 구축사업 163,000 163,000 0

도 41,700

군 121,300

307 민간이전 163,000 163,000 0

도 41,700

군 121,300

02 민간경상사업보조 163,000 0 163,000

○장수군 사회적경제지원센터 구축
163,000

도 41,700

군 121,300

에너지 안전 및 공급 개선 5,723,705 7,148,944 △1,425,239

국 3,555,540

도 600,706

군 1,567,459

에너지 수급안정 5,723,705 7,148,944 △1,425,239

국 3,555,540

도 600,706

군 1,567,459

군단위LPG배관망 시설유지관리 262,856 265,254 △2,398

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○군단위LPG배관망 시설장비유지
20,000

206 재료비 19,949 48,000 △28,051

01 재료비 19,949 48,000 △28,051

○가스계량기 구입 19,949

307 민간이전 222,907 217,254 5,653
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10,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

163,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

71,500원*279개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 수급안정 (단위:천원)

05 민간위탁금 222,907 217,254 5,653

○군단위 LPG배관망시설 위탁관리
222,907

에너지 절약사업 8,593 7,893 700

201 일반운영비 4,713 4,013 700

01 사무관리비 4,713 4,013 700

○가스안전사용 및 안전사고 예방 홍보물 제
작 500

○계량기 정기검사 합격필증 제작
500

○석유류 품질검사 시료채취비 709

―휘발유 245

―경유 303

―등유 161

○초과근무자 급량비
2,304

○장수군LPG배관망공급시설 주민협의회 참석
수당 700

202 여비 3,880 3,880 0

01 국내여비 3,880 3,880 0

○에너지정책업무 추진
2,880

○면단위LPG배관망사업 관계부처 협의
1,000

장계면 소재지권 LPG배관망 구축사업 2,552,500 0 2,552,500

국 2,552,500

402 민간자본이전 2,552,500 0 2,552,500

국 2,552,500

03 민간위탁사업비 2,552,500 0 2,552,500

○장계면 소재지권 LPG배관망구축 2,552,500

국 2,552,500

마을단위LPG소형저장탱크사업 540,000 540,000 0

도 200,000

군 340,000

402 민간자본이전 540,000 540,000 0

도 200,000

군 340,000

03 민간위탁사업비 540,000 540,000 0

○초장마을 LPG배관망사업
540,000

도 200,000

군 340,000

도시가스미공급LPG배관망사업 1,287,883 3,312,000 △2,024,117

도 386,365
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222,907,000원*1년

500원*1,000매

500원*1,000매

1,360원*3ℓ*15개소*4회

1,260원*4ℓ*15개소*4회

910원*4ℓ*22개소*2회

8,000원*3명*12월*8일

70,000원*10명

20,000원*3명*12월*4일

100,000원*2명*5회

540,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 수급안정 (단위:천원)

군 901,518

402 민간자본이전 1,287,883 3,312,000 △2,024,117

도 386,365

군 901,518

03 민간위탁사업비 1,287,883 3,312,000 △2,024,117

○도시가스 미공급LPG배관망사업 1,287,883

―용계마을 LPG배관망사업
468,411

도 140,523

군 327,888

―신원마을 LPG배관망사업
440,232

도 132,070

군 308,162

―중상마을 LPG배관망사업
379,240

도 113,772

군 265,468

일반세대 LPG용기 시설개선사업 4,500 40,500 △36,000

국 2,250

도 675

군 1,575

403 자치단체등자본이전 4,500 40,500 △36,000

국 2,250

도 675

군 1,575

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,500 40,500 △36,000

○일반세대 LPG용기 시설개선사업
4,500

국 2,250

도 675

군 1,575

취약계층 가스시설 안전장치 보급사업 9,900 15,000 △5,100

도 2,970

군 6,930

403 자치단체등자본이전 9,900 15,000 △5,100

도 2,970

군 6,930

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 9,900 15,000 △5,100

○취약계층 가스시설 안전장치 보급사업
9,900

도 2,970

군 6,930

취약계층 에너지복지(전력효율향상사업) 30,000 50,000 △20,000
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468,411,000원*1개소

440,232,000원*1개소

379,240,000원*1개소

225,000원*20세대

55,000원*180세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 수급안정 (단위:천원)

국 21,000

군 9,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

국 21,000

군 9,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○저소득층LED조명 교체사업
30,000

국 21,000

군 9,000

취약계층 에너지 홈닥터사업 8,645 8,645 0

도 3,458

군 5,187

402 민간자본이전 8,645 8,645 0

도 3,458

군 5,187

03 민간위탁사업비 8,645 8,645 0

○취약계층 에너지 홈닥터 사업
8,645

도 3,458

군 5,187

기반구축 사업(에너지 절약교육) 3,600 5,600 △2,000

도 1,800

군 1,800

201 일반운영비 3,600 3,600 0

도 1,800

군 1,800

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○에너지 주민교육 및 홍보 3,600

도 1,800

군 1,800

신재생에너지 융복합지원사업 979,790 2,839,572 △1,859,782

국 979,790

402 민간자본이전 979,790 2,839,572 △1,859,782

국 979,790

03 민간위탁사업비 979,790 2,839,572 △1,859,782

○장수군 신재생에너지 융복합지원사업 979,790

국 979,790

신재생에너지 주택지원사업 35,438 64,480 △29,042

도 5,438

군 30,000

402 민간자본이전 35,438 64,480 △29,042

도 5,438
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1,000,000원*30세대

66,500원*130세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 수급안정 (단위:천원)

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,438 64,480 △29,042

○신재생에너지 주택지원사업
35,438

도 5,438

군 30,000

농촌지역재생 440,000 0 440,000

농촌 도시재생 440,000 0 440,000

장계초등학교 통학로 지중화사업 440,000 0 440,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○장계면 기존 가로등 및 교통시설물 인입선
지중화 공사 40,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○장계초등학교 통학로 지중화 사업 400,000

주민생활 편의도모 25,000 0 25,000

생활민원처리 25,000 0 25,000

생활민원 기동처리반 맥가이버 운영 25,000 0 25,000

201 일반운영비 4,300 0 4,300

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○생활민원 기동처리반 맥가이버 홍보물 제
작 1,000

○생활민원 처리용 피복비 구입
600

○생활민원 처리용 소모품 구입 400

02 공공운영비 2,300 0 2,300

○생활민원 차량 유류비 구입
1,824

○생활민원 차량 유지관리비 476

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○생활민원 업무 추진
2,400

206 재료비 18,300 0 18,300

01 재료비 18,300 0 18,300

○생활민원 처리용 자재구입 18,300

밝은거리 조성 425,200 519,366 △94,166

가로보안등 설치 운영 425,200 519,366 △94,166

가로등 관리 425,200 519,366 △94,166

201 일반운영비 4,200 4,200 0

02 공공운영비 4,200 4,200 0

○가로(보안)등 무선원격제어시스템 통신비
4,200
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1,771,900원*20개소

500원*1종*2,000부

150,000원*2종*2명

1,520원*100L*1대*12월

20,000원*5일*2명*12월

350,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민생경제과
정책: 밝은거리 조성
단위: 가로보안등 설치 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 421,000 500,850 △79,850

01 시설비 418,000 498,000 △80,000

○가로(보안)등 설치공사
180,000

○가로(보안)등 유지보수 공사 168,000

○가로(보안)등 보수자재 구입 50,000

○가로(보안)등 전기설비 정기점검 접지공사 20,000

03 시설부대비 3,000 2,850 150

○가로(보안)등사업 부대비 3,000

행정운영경비(민생경제과) 25,712 27,565 △1,853

기본경비 25,712 27,565 △1,853

기본경비 25,712 27,565 △1,853

201 일반운영비 19,592 21,445 △1,853

01 사무관리비 18,492 20,400 △1,908

○사무실 사무용품 1,566

○공기청정기 임차료 600

○정수기 임차료 720

○복사기 임차료 7,128

○복사용지구입
5,913

○신문구독료 2,565

02 공공운영비 1,100 1,045 55

○공공요금 및 유지관리 1,100

―크로샷 발송 및 우편요금 등
600

―소규모 수리수선 500

202 여비 2,520 2,520 0

01 국내여비 2,520 2,520 0

○부서운영 국내여비
2,520

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영비 3,600
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1,800,000원*100개

145,000원*12월*90%

50,000원*12월

60,000원*12월

330,000원*2대*12월*90%

21,900원*25박스*12월*90%

712,500원*4분기*90%

50,000원*12시간

20,000원*15명*12월*70%

300,000원*12월


